



Esclarecimentos - Processo 009/2026 - MUNICIPIO DE ARAPONGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/07/2026 09:47	Prezado(a) Sr.(a) Pregoeiro(a). Gostaríamos de solicitar, por gentileza, esclarecimento quanto às especificações do item 38 (Caneta Alta rotação) e dos itens 44 e 83 (contra angulo e micromotor) . Na descrição da Caneta alta rotação consta que ela deve apresentar rotação de 380.000 rpm e nos itens (contra angulo e micromotor) constam que devem apresentar rotação de 5.000 a 20.000 rpm. Entretanto, os modelos que pretendemos ofertar possuem velocidades máximas superiores às especificadas, sendo de até 450.000 rpm para alta rotação e 22.000 rpm para as demais. Dessa forma, solicitamos a gentileza de informar se serão aceitas propostas de equipamentos com especificações superiores às exigidas no edital, considerando que os produtos atendem às demais características técnicas solicitadas e que a maior velocidade máxima representa um aprimoramento de desempenho, sem qualquer prejuízo à utilização ou à finalidade do equipamento. Desde já agradecemos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/08/2026 14:21	Boa tarde. Em atenção ao pedido de esclarecimento referente ao item 38 – Caneta de Alta Rotação e aos itens 44 e 83 – Contra-ângulo e Micromotor, informamos que serão aceitos equipamentos que apresentem velocidade máxima superior à especificada no Edital. Assim, poderão ser ofertados equipamentos com rotação de até 450.000 rpm para a Caneta de Alta Rotação e de até 22.000 rpm para o Contra-ângulo e o Micromotor, desde que sejam integralmente atendidas as demais características, condições e exigências técnicas estabelecidas no instrumento convocatório. Ressalta-se que a especificação superior não poderá comprometer a segurança, a compatibilidade, a funcionalidade, a finalidade de uso ou o adequado desempenho dos equipamentos, nem resultar em qualquer custo adicional para a Administração. Dessa forma, equipamentos com características técnicas superiores serão aceitos, desde que mantida a plena conformidade com os demais requisitos previstos no Edital.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/07/2026 16:48	Prezados, boa tarde! Vimos através desta solicitar esclarecimentos referente ao item abaixo: Item 138 - Fita Adesiva(Esparadrapo): será aceito na cor branca? Aguardamos retorno. Atenciosamente.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/08/2026 14:15	Boa tarde. Segue resposta em anexo:	Esclarecimentos PE. 009-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/9b51d03e4cff40fca5b4c429cda66017.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
27/07/2026 17:08	Será aceito frasco para o item 132 ou apenas bolsa?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/08/2026 14:15	Boa tarde. Segue resposta em anexo:	Esclarecimentos PE. 009-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/0dcfa24f945d433484ab3bfb0389b188.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
28/07/2026 09:02	Pedido de Esclarecimento – Item 157 Prezados, Solicitamos esclarecimento referente ao Item 157, descrito como: "Pá para desfibrilador, tipo equipamento: externo automático – DEA, modelo: tipo eletrodo, adesiva, tamanho: adulto, apresentação: par, compatibilidade: c/ compatibilidade específica, esterilidade: descartável." Verifica-se que a especificação informa apenas que o produto possui compatibilidade específica, porém não identifica a marca e/ou o modelo do desfibrilador (DEA) ao qual as pás deverão ser compatíveis. Considerando que existem diversos fabricantes e modelos de desfibriladores no mercado, e que as pás/eletrodos são, em regra, específicas para cada equipamento, a ausência dessa informação impossibilita a correta identificação do produto a ser ofertado, podendo resultar no fornecimento de item incompatível com o equipamento utilizado por esse órgão. Dessa forma, solicitamos a gentileza de informar a marca e o modelo do desfibrilador (DEA) para o qual as pás deverão ser compatíveis ou, alternativamente, que seja complementada a especificação técnica com a compatibilidade exata exigida. Tal esclarecimento é indispensável para a elaboração de propsta adequada e para assegurar o fornecimento de produto plenamente compatível com a necessidade da Administração. Atenciosamente, Medsystem Equipamentos Médicos Ltda CNPJ:06.189.855/0001-99		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/08/2026 14:16	Boa tarde. Segue resposta em anexo:	Esclarecimentos PE. 009-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/ae12edc3a8e24e23880672fae3821f49.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
28/07/2026 11:09	Prezado(a) Pregoeiro(a), Em análise ao Item 157 do Termo de Referência ("PÁ PARA DESFIBRILADOR, TIPO EQUIPAMENTO: EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA... COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA"), verifica-se que a especificação exige compatibilidade específica sem indicar a qual equipamento (marca/modelo de DEA) as pás deverão se adequar. Como pás/eletrodos de desfibrilador não são universais, e cada fabricante utiliza conectores próprios (muitas vezes identificados por cor), tal indefinição impede a formulação de proposta segura. Solicita-se esclarecer: Para qual marca e modelo de desfibrilador externo automático (DEA) as pás do Item 157 deverão ser compatíveis? Havendo conector específico, qual a cor do conector exigida? Ressalta-se que, sendo item de compatibilidade restrita, a omissão dessa informação pode ensejar o fornecimento de produto incompatível com o equipamento já existente na Secretaria Municipal de Saúde, prejudicando a Administração e os licitantes. Requer-se resposta objetiva, nos termos do art. 164 da Lei nº 14.133/2021. No aguardo de um breve retorno. P-397838	001 - edital. pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/37e1ad762aa54c1391aacc5ccdb2d64a.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/08/2026 14:16	Boa tarde. Segue resposta em anexo:	Esclarecimentos PE. 009-2026.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/141c487c8cf94c6894bee68ee42cfc75.pdf